
аи
№ 1573-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 08.11.2023 № 1061         

р.п. Демянск

Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза 
социально-экономического развития Демянского муниципального 

округа на долгосрочный и среднесрочный периоды

В соответствии с решением Думы Демянского муниципального района 
от 29.12.2015 № 28 «Об утверждении порядка реализации Федерального 
закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», решением Думы Демянского муниципального 
округа от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправ-
ления Демянского муниципального округа Новгородской области» Админи-
страция Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки и корректировки 
прогноза социально-экономического развития Демянского муниципального 
округа на долгосрочный и среднесрочный периоды.

2. Определить управление по экономическому развитию и сельскому 
хозяйству Администрации Демянского муниципального района органом, 
уполномоченным на осуществление функций по разработке прогнозов 
социально-экономического развития округа на долгосрочный и среднесроч-
ный периоды.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, связан-
ные с разработкой и корректировкой прогноза социально-экономического 
развития Демянского муниципального округа на долгосрочны и среднесроч-
ный период».



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 08.11.2023 16:28
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района. 

Глава района       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 08.11.2023 № 1061 

ПОРЯДОК 
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Демянского муниципального округа на долгосрочный и среднесрочный 
периоды

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и корректи-
ровки прогноза социально-экономического развития Демяснского муници-
пального округа на долгосрочный и среднесрочный периоды.

1.2. Прогноз социально-экономического развития Демянского муници-
пального округа на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз) 
разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на вариативной 
основе и формируется в целом по муниципальному округу и по видам 
экономической деятельности, управлением по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального района на 
основе прогнозов социально-экономического развития Российской Федера-
ции и Новгородской области на долгосрочный период, с учетом Стратегии 
социально-экономического развития Демянского муниципального района до 
2030 года, утвержденной решением Думы Демянского муниципального 
района от 23 июля 2013 года № 195 и данных, представляемых структурными 
подразделениями Администрации Демянского муниципального района.

1.3. Прогноз социально-экономического развития Демянского муници-
пального округа на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) 
разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, 
составляющий три года на вариативной основе и формируется в целом по 
муниципальному округу и по видам экономической деятельности, управле-
нием по экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации 
Демянского муниципального района на основе прогнозов социально-
экономического развития  Российской Федерации и Новгородской области на 
среднесрочный период, с учетом Стратегии социально-экономического 
развития Демянского муниципального района до 2030 года, утвержденной 
решением Думы Демянского муниципального района от 23 июля 2013 года 
№ 195, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального округа и Новгородской области и данных, представляемых 
структурными подразделениями Администрации Демянского муниципаль-
ного района.



2

2. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2.1. В случае принятия решения на федеральном, региональном уровнях 
о разработке долгосрочного прогноза социально-экономического развития 
или на основании предложений  управления по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству принимается постановление Администрации Демян-
ского муниципального района о начале разработки долгосрочного прогноза с 
указанием срока, на который он разрабатывается.

2.2. Управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального района:

2.2.1. Определяет структурные подразделения Администрации Демян-
ского муниципального района  – участников процесса прогнозирования и 
сроки разработки отраслевых прогнозных показателей;

2.2.2. Доводит до структурных подразделений Администрации Демян-
ского муниципального района – участников процесса прогнозирования 
материалы для разработки долгосрочного прогноза, полученные из 
Правительства Новгородской области, в пятидневный срок с момента их 
получения; 

2.2.3. Разрабатывает долгосрочный прогноз на основе представленных 
структурными подразделениями Администрации Демянского муниципаль-
ного района материалов;

2.2.4. Разрабатывает проект постановления Администрации Демян-
ского муниципального района об одобрении долгосрочного прогноза;

2.2.5. Представляет одобренный Администрацией района долгосроч-
ный прогноз в Правительство Новгородской области и комитет финансов 
Администрации Демянского муниципального района.

2.3. Структурные подразделения Администрации Демянского муници-
пального района:

2.3.1. Осуществляют мониторинг, прогнозирование показателей 
социально-экономического развития Демянского муниципального округа в 
соответствии с установленными полномочиями;

2.3.2. Представляют в управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального района в 
срок и по форме, определенными в официальном запросе:

основные прогнозные параметры по курируемым сферам деятельности;
прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер 

экономики, а также материалы, необходимые для разработки соответствую-
щих разделов долгосрочного прогноза в рамках своих полномочий;

пояснительные записки, содержащие оценку достигнутого уровня раз-
вития курируемых сфер деятельности, качественную и количественную 



3

оценку значения показателей и параметров их изменения в текущем году, 
причины и факторы происходящих изменений, пояснение прогнозируемой 
динамики значений показателей, возможные причины и факторы изменений, 
действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых показателей, 
варианты внутренних условий и характеристик курируемых сфер деятель-
ности на долгосрочный период, включая основные показатели демографи-
ческого и научно-технического развития, состояния окружающей среды и 
природных ресурсов, оценку факторов и ограничений экономического роста 
на долгосрочный период;

2.3.3. Назначают специалистов из числа своих работников, отвечающих 
за подготовку информации для прогноза на долгосрочный период по 
соответствующим разделам прогнозных показателей;

2.3.4. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования 
информацию, необходимую для разработки показателей прогноза на 
долгосрочный период.

2.4. Ответственные исполнители муниципальных программ Демян-
ского муниципального округа уточняют целевые показатели муниципальных 
программ Демянского муниципального округа и вносят соответствующие 
изменения в муниципальные программы Демянского муниципального 
округа.

2.5. В случае принятия решения на федеральном, региональном 
уровнях о корректировке долгосрочного прогноза социально-экономического 
развития или на основании предложений управления по экономическому 
развитию и сельскому хозяйству, корректировка долгосрочного прогноза 
осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Демян-
ского муниципального района с учетом прогноза социально-экономического 
развития Демянского муниципального округа на среднесрочный период в 
порядке, предусмотренном в пунктах  2.1 - 2.4.

3. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

3.1. Управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального района:

3.1.1. Определяет структурные подразделения Администрации Демян-
ского муниципального района  – участников процесса прогнозирования и 
сроки разработки отраслевых прогнозных показателей;

3.1.2. Доводит до структурных подразделений Администрации Демян-
ского муниципального района – участников процесса прогнозирования 
материалы для разработки среднесрочного прогноза, полученные из 
Правительства Новгородской области, в пятидневный срок с момента их 



4

получения; 
3.1.3. Разрабатывает среднесрочный прогноз на основе представленных 

структурными подразделениями материалов;
3.1.4. Обеспечивает размещение среднесрочного прогноза в государ-

ственную автоматизированную систему «Управление»;
3.1.5. Разрабатывает проект постановления Администрации Демян-

ского муниципального района об одобрении среднесрочного прогноза;
3.1.6. Представляет среднесрочный прогноз в Правительство Новгород-

ской области и комитет финансов Администрации Демянского муници-
пального района.

3.2. Структурные подразделения Администрации Демянского муници-
пального района:

3.2.1. Осуществляют мониторинг, прогнозирование показателей 
социально-экономического развития Демянского муниципального округа в 
соответствии с установленными полномочиями;

3.2.2. Представляют в управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального района в 
срок и по форме, определенными в официальном запросе:

основные прогнозные параметры по курируемым сферам деятельности;
прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер 

экономики, а также материалы, необходимые для разработки соответствую-
щих разделов среднесрочного прогноза в рамках своих полномочий;

пояснительные записки, содержащие оценку достигнутого уровня 
развития курируемых сфер деятельности, качественную и количественную 
оценку значения показателей и параметров их изменения в текущем году, 
причины и факторы происходящих изменений, пояснение прогнозируемой 
динамики значений показателей, возможные причины и факторы изменений, 
действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых показателей, 
оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный 
период;

3.2.3.  Назначают специалистов из числа своих работников, отвечаю-
щих за подготовку информации для среднесрочного прогноза по соответ-
ствующим разделам прогнозных показателей;

3.2.4. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования 
информацию, необходимую для разработки показателей среднесрочного 
прогноза;

3.2.5. Ответственные исполнители муниципальных программ Демян-
ского муниципального округа уточняют целевые показатели муниципальных 
программ Демянского муниципального округа и вносят соответствующие 



5

изменения в муниципальные программы Демянского муниципального округа.
3.3. Уточняется среднесрочный прогноз ежегодно на основе итогов 

социально-экономического развития Демянского муниципального округа за 
три квартала текущего финансового года в порядке, предусмотренном в 
пунктах 3.1 и 3.2.

3.4. В случае существенных отклонений основных показателей 
социально-экономического развития округа текущего периода от ранее 
спрогнозированных, управление по экономическому развитию и сельскому 
хозяйству Администрации Демянского муниципального района по предло-
жениям структурных подразделений Администрации района, согласованным 
с заместителями Главы Администрации Демянского муниципального района, 
корректирует основные показатели оценки текущего года и среднесрочного 
прогноза.

3.5. После утверждения бюджета Демянского муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период изменения в среднесроч-
ный прогноз не вносятся.

___________________________


